
 

 

CITTÀ DI IMOLA 
MEDAGLIA D’ORO AL VALORE MILITARE PER ATTIVITA’ PARTIGIANA 

 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

1 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 177 DEL 26/07/2022 
 

OGGETTO: PNRR - MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 2.1 PER INTERVENTI 

DI RIGENERAZIONE URBANA – "PROGETTO DI RESTAURO, 

RISANAMENTO CONSERVATIVO, RECUPERO E ADEGUAMENTI 

NORMATIVI DELLA ROCCA SFORZESCA (CUP J25F21000340008) – 

APPROVAZIONE ACCORDO AGGIUNTIVO-INTEGRATIVO DEL 

CONTRATTO DI SERVIZIO IN ESSERE E DOCUMENTO DI INDIRIZZO 

ALLA PROGETTAZIONE (DIP) - VARIAZIONE COMPENSATIVA DI PEG 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno ventisei del mese di Luglio alle ore 15:00 presso la 

Residenza Municipale, su convocazione del Sindaco, si è riunita in presenza la Giunta 

Comunale. All’appello di apertura erano presenti: il Vice Sindaco Castellari Fabrizio e gli 

Assessori Zanelli Michele, Raffini Pierangelo, Spadoni Daniela, Spada Elisa. 

Successivamente: alle ore 15,25 è entrato l’Assessore Gambi; alle ore 16.10 il Sindaco Panieri 

Marco. Risultano pertanto presenti per il punto in oggetto:  

Nome Qualifica Presente Assente 

PANIERI MARCO Sindaco X  

CASTELLARI FABRIZIO Vice Sindaco X  

ZANELLI MICHELE Assessore Anziano X  

RAFFINI PIERANGELO Assessore X  

SPADONI DANIELA Assessore X  

PENAZZI ELENA Assessore X  

SPADA ELISA Assessore X  

GAMBI GIACOMO Assessore X  

                Totale presenti: 8      Totale assenti:  0  

 

Presiede: il Sindaco, Marco Panieri. 

Assiste alla seduta: il Segretario Generale, Simonetta D'Amore. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, invita la Giunta a trattare 

l’argomento in oggetto. 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

2 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI: 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) approvato con Decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio e notificato all’Italia dal Segretariato Generale 

del Consiglio con nota del 14 luglio 2021; 

- il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 1° 

luglio 2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano 

nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

- il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 

29 luglio 2021, n. 108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure”; 

- il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 

agosto 2021, n. 113, recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”; 

- il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 

dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni 

mafiose”; 

- il D.P.C.M. del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli 

strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale 

relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti 

gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione 

alla Commissione europea; 

- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, 

“Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del 

PNRR di cui all’art. 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178; 

EVIDENZIATO che nel D.L. n. 77/2021, convertito nella L. n. 108/2021 citata, che 

definisce le regole di “governance” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza: 

- l’articolo 10 del D.L. n. 77/2021 specifica al comma 1 che “Per sostenere la 

definizione e l'avvio delle procedure di affidamento ed accelerare l'attuazione degli 

investimenti pubblici, in particolare di quelli previsti dal PNRR e dai cicli di 

programmazione nazionale e comunitaria 2014-2020 e 2021-2027, le amministrazioni 

interessate, mediante apposite convenzioni, possono avvalersi del supporto tecnico-

operativo di società in house qualificate ai sensi dell'art. 38 del D.Lgs. 50/2016”; 

- il comma 2 dello stesso art. 10 prevede che l’attività di supporto di cui al comma 1 

copre anche le fasi di definizione, attuazione, monitoraggio e valutazione degli 

interventi e comprende azioni di rafforzamento della capacità amministrativa, anche 

attraverso la messa a disposizione di esperti particolarmente qualificati; 

- il comma 3 dello stesso art. 10 prevede inoltre che ai fini dell’articolo 192, comma 2, 

del decreto legislativo n. 50 del 2016, la valutazione della congruità economica 

dell’offerta ha riguardo all’oggetto e al valore della prestazione e la motivazione del 

provvedimento di affidamento dà conto dei vantaggi, rispetto al ricorso al mercato, 

derivanti dal risparmio di tempo e di risorse economiche, mediante comparazione 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

3 

degli standard di riferimento di Consip S.p.A e delle centrali di committenza 

regionali”; 

DATO ATTO che: 

- in ordine al coinvolgimento nella realizzazione degli interventi di società a prevalente 

partecipazione pubblica, il Ministero dell’Economia e delle Finanze – Ragioneria 

Generale dello Stato, nella Circolare n. 6 del 24 gennaio 2022 ha precisato le 

condizioni che consentono agli enti assegnatari delle risorse PNRR di affidare o 

acquisire servizi di supporto tecnico-operativo a società “in house” statali; 

- con successiva direttiva del 17 gennaio 2022 (pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 

562 del 3 marzo 2022), il MEF ha definito i contenuti minimi delle convenzioni tra le 

amministrazioni che si intendono avvalere delle società in house statali; 

CONSIDERATO che: 

- con Decreto direttoriale del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali 

del Ministero dell’Interno di concerto con il Capo del Dipartimento per gli Affari 

regionali e le autonomie della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 30/12/2021, 

sono state assegnate risorse da destinare a investimenti in progetti di rigenerazione 

urbana e approvato l’elenco definitivo dei progetti ammissibili completi del target 

PNRR di riferimento;  

- il Comune di Imola ha partecipato alla procedura di assegnazione del contributo 

erariale per il progetto di “Restauro, risanamento conservativo, recupero e 

adeguamenti normativi” della Rocca Sforzesca di Imola per la quota di 

cofinanziamento di € 4.200.000,00 ed un importo complessivo dei lavori pari a € 

5.200.000,00; 

- con decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 

dell’Interno di concerto con il Capo del Dipartimento per gli Affari regionali e le 

autonomie della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 4/4/2022 sono stati 

assegnati i contributi agli enti locali per progetti di rigenerazione urbana (PNRR - 

M5.C2 - Investimento 2.1), tra i quali il progetto candidato dal Comune di Imola 

precitato; 

VISTO l’atto d’obbligo connesso all’accettazione del finanziamento concesso dal Ministero 

dell’Interno per il progetto "Rocca Sforzesca del Comune di Imola Restauro, risanamento 

conservativo, recupero e adeguamenti normativi" - CUP j25f21000340008, approvato con 

deliberazione G.C. 89 del 26/04/2022; 

RICHIAMATO che: 

- il Comune di Imola si avvale della Società in house Area Blu s.p.a., per la gestione e 

mantenimento del patrimonio immobiliare, progettazione di opere pubbliche, 

riqualificazione del verde comunale, interventi sulle strade e servizi cimiteriali; 

- con delibera ANAC n. 746 del 15/12/2018, il Comune di Imola è stato iscritto 

all’“Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano 

mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house” di cui all’art. 

192 comma 1 del D.lgs. 50/2016 e delle Linee Guida ANAC n. 7, in relazione alla 

società Area Blu spa; 

- con scrittura privata n. 57 del 30/05/2019 Area Blu S.p.a. e Comune di Imola hanno 

sottoscritto il “Disciplinare servizio per la programmazione e realizzazione di opere 

pubbliche e manutenzioni straordinarie del Comune di Imola”, che disciplina le 

attività di supporto alla programmazione delle opere pubbliche, nonché la gestione 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

4 

delle attività progettuali ad essa conseguente; 

RITENUTO alla luce delle disposizioni sopra indicate, di ricondurre la gestione 

dell’intervento di rigenerazione urbana finanziato con risorse PNRR relativo ai lavori alla 

Rocca Sforzesca, alla propria società “in house” Area Blu S.p.A.; 

VALUTATA pertanto la necessità di definire un atto aggiuntivo-integrativo al disciplinare di 

servizio in essere, da ricondurre univocamente al progetto di restauro e risanamento 

conservativo e adeguamento normativo della Rocca Sforzesca, al fine di disciplinare tutti gli 

elementi inerenti l’attuazione della misura, sia ordinari che specifici del PNRR; 

DATO ATTO che la società affidataria in house dei servizi di supporto tecnico-operativo è 

tenuta a realizzare l’intervento nel rispetto di tutte le condizioni previste dalla normativa in 

ordine agli interventi finanziati con risorse PNRR, in particolare quelle previste dal D.L. n. 

77/2021 e dalla normativa correlata, nonché quelle specificamente riferite al progetto 

ammesso a finanziamento, stabilite dagli articoli 5 (spese ammissibili), 6 (termini e 

condizionalità) e 9 (monitoraggio), dovendo, rispetto a quest’ultimo aspetto, collaborare con il 

Comune soggetto attuatore; 

VISTO il documento di indirizzo alla progettazione (DIP) redatto dal Responsabile Unico del 

Procedimento di Area Blu S.p.a. ai sensi dell’art. 15 comma 5 del D.P.R. 207/2010 (acquisito 

al prot. gen. 26028 del 25/06/2022), che disciplina gli indirizzi progettuali e di intervento, le 

prescrizioni per la progettazione ed i requisiti tecnici di progetto; 

RITENUTO, pertanto, di approvare lo schema di accordo aggiuntivo-integrativo del 

disciplinare di servizio n. 57 del 30/05/2019 che disciplina la gestione dei servizi di supporto 

tecnico-operativo per l’attuazione dell’intervento di rigenerazione urbana per il progetto di 

“Restauro, risanamento conservativo, recupero e adeguamenti normativi della Rocca 

Sforzesca” e il documento di indirizzo alla progettazione (DIP) allegato all’Accordo stesso; 

RICHIAMATO l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 T.U. Ordinamento EE.LL.; 

VISTO che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267, sulla proposta di deliberazione di 

cui trattasi del Responsabile di Procedimento Arch. Alessandro Bettio, sono stati espressi i 

pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, allegati alla presente quale parte integrante 

e sostanziale; 

CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese; 

D E L I B E R A 

per i motivi in premessa esposti, 

1) di approvare l’accordo aggiuntivo-integrativo del disciplinare di servizio n. 57 del 

30/05/2019, che disciplina la gestione dei servizi di supporto tecnico-operativo per 

l’attuazione dell’intervento di rigenerazione urbana per il progetto di “Restauro, risanamento 

conservativo, recupero e adeguamenti normativi della Rocca Sforzesca” - CUP 

J25F21000340008, finanziato con risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) e relativi allegati, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

2) di autorizzare il Dirigente dell’Area Gestione e Sviluppo del Territorio che interverrà nella 

sottoscrizione dell’accordo di cui al punto 1), ad apportare modifiche non sostanziali, che si 

rendessero necessarie, quali ad esempio correzione di errori materiali o precisazioni utili a 

meglio definire le condizioni per la realizzazione dell’intervento; 

3) di apportare le seguenti variazioni compensative tra capitoli dell’entrata dell’annualità 2023 

del Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 appartenenti allo stesso titolo, tipologia, e 

categoria: 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

5 

Capitolo Descrizione PEG Titolo Tipologia Categoria Variazione 

competenza 

4201005 Contributi statali 

per spese in conto 

capitale 

4 2 1 -4.220.000,00 

4201038 PNRR M5C2 INV 

2.1 – Contributo 

ristrutturazione 

Rocca Sforzesca -

CUP 

J25F21000340008  

4 2 1 +4.220.000,00 

  

4) di dare atto che la spesa complessiva di € 5.200.000,00: 

- risulta già finanziata e allocata in bilancio per € 168.000,00 alla Missione 5, Programma 

1, capitolo 22077 dell’annualità 2022 del bilancio di previsione 2022/2024, giusto impegno 

n. 2022/1224 assunto con determinazione n. 1151 del 30/12/2021 e successivamente 

reimputato in sede di riaccertamento dei residui, con finanziamento avanzo vincolato 

derivante da trasferimento statale a ristoro imposta di soggiorno; 

- viene prenotata per € 812.000,00 alla Missione 5, Programma 1, capitolo 22077, pdc 

2.02.01.10.999 dell’annualità 2022, del bilancio di previsione 2022/2024, prenotazione di 

impegno n. 1998 finanziata con avanzo accantonato per PNRR; 

- viene prenotata per € 4.220.000,00 alla Missione 5, Programma 1, capitolo 22077, pdc 

2.02.01.10.999 dell’annualità 2023 del bilancio di previsione 2022/2024, prenotazione di 

impegno n. 414 finanziata con contributo PNRR,  Missione 5, Componente 2, Investimento 

2.1  “Rigenerazione urbana”; 

5) di dare atto che la presente deliberazione e relativi allegati sarà pubblicata sul sito del 

Comune nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, nelle forme e con le modalità 

previste dall’art. 23 del D.lgs. 33/2013 e ss.mm.; 

6) di inviare copia del presente provvedimento alla Società Area Blu S.p.A. a cura del 

Servizio Interventi Tecnici e Patrimonio. 

 

Con separata votazione, espressa in forma palese, il presente provvedimento viene dichiarato, 

all'unanimità, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, 

al fine di consentire la tempestiva sottoscrizione dell’atto approvato e gli adempimenti 

conseguenti nel rispetto del cronoprogramma di cui all’accordo approvato e dei termini fissati 

nell’atto d’obbligo. 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

6 

Del che si è redatto il presente verbale. 

 

 IL SINDACO  IL SEGRETARIO GENERALE 

   (Marco Panieri)    (Simonetta D'Amore) 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 


